

## Bisserup Digelag – bestyrelsens beretning 2023/2024.

Bestyrelsen konstituerede sig på første møde uændret ift. forrige periode:

- Formand – Morten Rye Møller,
- Kasserer – Hanne Munck,
- Kontakt ansvarlig (digebrud og vedligeholdelse generelt) Frits Thomsen,
- bestyrelsesmedlem Jacob Borello,
- bestyrelsesmedlem Villum Christensen
- og i forventning om, at de nye vedtægter ville blive vedtaget i perioden, Lars Hoppe Søe som bestyrelsesmedlem (formelt valgt som suppleant)

Bestyrelsen har afholdt bestyrelsesmøder hvert kvartal. Bestyrelsens har i 2023 fastholdt arbejdet med en 2-strengt strategi for udvikling og vedligeholdelse af diget:

1) med et 3-5-årigt perspektiv, som primært har vedligeholdes fokus nu og her, samt

2) et mere langsigtet perspektiv (10-15 år), som har udvikling og forhøjelse af diget som hoved perspektiv.

Der er blevet skåret kanter langs åen fra Bisserup Havnevej ud mod vest til vandet, og foretaget dige vedligehold med ler, sten og sand hvor dette har været påkrævet – Tak til Jess og Niels for godt arbejde i hele perioden.

Bestyrelsen har igen i år brugt utroligt meget tid og energi på at få vores forslag til reviderede vedtægter gennem det kommunale system. Der har været afholdt informationsmøder og vedtægtsforslaget har været i høring hele to gange. Status pt. er; at de nye vedtægter stadig ikke er formelt tiltrådt af Slagelse Kommune, der er myndighed på området. Vi er dog blevet oplyst, at det nu kun er formalia, der endnu udstår.

Vi har stadig store udfordringer med ”manglende/begrænset strand” i digets østlige del ud for skanserne og ned mod Trolhætten. Det siger sig selv, at længere diget er fra kystlinjen, svagere vil bølgekraften være, når det rammer diget. Og når vi nu næsten ingen sandstrand har er konsekvensen af dette er, at bølgerne ofte er meget tæt på og til tider ved særlige vindforhold slår ind på diget.

Og galt gik det i efteråret 2023. I forbindelse med det voldsomme vejr i weekenden 20-22.oktober 2023, blev vores dige i den østlige ende ud for skanserne mod Trolhætten skadet. På en strækning på omkring 50 meter var diget i løbet af weekenden nærmest blevet halveret i bredden. Vandstanden var kun steget med 60-80 cm over dagligt vande, så det var ikke den primære årsag til skaderne. Årsagen skal findes i et særligt forhold: vinden var meget kraftig fra østlig retning, og det kombineret med, at der ”mangler” strand foran diget på et langt område gjorde, at bølgerne underminerede diget voldsomt. Diget holdt heldigvis – men et digebrud var tæt på.

Det meget dyrt, men som digelag har vi pligt til at vedligeholde diget, så det kan opretholde sin funktion. Det betyder, at vi umiddelbart efter stormen tilsikrede, at diget har fik tilbageført ler og en del af stensætningen, hvorved vi så vidt muligt forhindrer, at bølgeopløb eroderer diget. Diget er således nu tilbage til 2 meters højde og bredden på kronen – altså toppen af diget – er 185 cm. Vi vil holde øje med udviklingen i digets stand på disse sårbare steder, og imødeser også, at det kan blive nødvendigt med yderligere tiltag, fordi det ER her diget er mest sårbar. I modsat fald kan pengene være spildt.

Vores udgift til genopbygningen har indtil videre beløbet sig til ca100.000 Kr.

Bestyrelsen har igen i år haft flere møder med Slagelse Kommune i relation til at få etableret et pilotprojekt, hvor vi vil forsøge at gøre brug af de 1.200 -2.500 m<sup>3</sup> sand, der hvert forår udgraves af Bisserup Sejlklub i sejlrende og havn mhp. at få tilført sand langs diget.

Bestyrelsen forventer at kunne aflevere et forslag til pilotprojekt i år – og håber således på, at vi allerede i foråret 2025 vi kunne iværksætte starte.

Ligeledes forventes iværksat en detaljeret højdemåling af hele diget, så vi nøjagtig får kendskab til hvilke områder der skal vedligeholdes.

**Bestyrelsen 29. maj 2024**